ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменения в часть 1 статьи 941
Закона Иркутской области «О муни
ципальных выборах в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в
часть 1 статьи 941 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

14.05.2019 № 02/ / / / -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-497 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О муниципальных
выборах в Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-497 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О муниципальных выборах в Иркутской области»,
руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-497 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О муниципальных выборах в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-497 «О внесении изменения в часть 1 статьи 941 Закона Иркутской
области «О муниципальных выборах в Иркутской области» («О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О муниципальных выборах
Иркутской области») с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области во
2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской области
Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель комитета В.Л. Побойкин

2-е чтение
ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-497 «О внесении изменения в часть 1 статьи 941 Закона Иркутской области «О муни
ципальных выборах в Иркутской области»

(«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О муниципальных выборах Иркутской области»)

№
п/п

Автор поправ
ки

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты
Носенко О.Н.
Левченко А.С.

Наименование Изложить в следующей редакции:
«О внесении изменения в часть 1 статьи 941 Закона Ир
кутской области «О муниципальных выборах в Иркутской
области»

Правка юридико-технического
характера

Одобрить

2. Депутаты
Носенко О.Н.
Левченко А.С.

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Внести в часть 1 статьи 941 Закона Иркутской об

ласти от 11 ноября 2011 года № 116-03 « 0  муниципаль
ных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законо
дательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1;
2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, №
4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29,
т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 1;
Областная. 2018. 14 ноября) изменение, изложив ее в но
вой редакции:

«1. При проведении выборов главы городского
округа, иных выборных должностных лиц местного само
управления городского округа, депутатов представитель
ного органа городского округа, членов выборного органа
местного самоуправления городского округа избирателю,
который в день голосования по уважительной причине
(отпуск, командировка, режим трудовой и учебной дея
тельности, выполнение государственных и общественных
обязанностей, состояние здоровья и иные уважительные

Поправкой предлагается исклю
чить проведение досрочного голосо
вания при проведении выборов главы
городского округа, иных выборных
должностных лиц местного само
управления городского округа, депу
татов представительного органа го
родского округа, членов выборного
органа местного самоуправления го
родского округа в территориальных и
окружных избирательных комиссиях,
оставив его только избирательных
комиссиях муниципальных образо
ваний.

Одобрить

2

причины) будет отсутствовать по месту своего житель
ства и не сможет прибыть в помещение для голосования
на избирательном участке, на котором он включен в спи
сок избирателей, должна быть предоставлена возмож
ность проголосовать досрочно путем заполнения избира
тельного бюллетеня в помещении соответствующей изби
рательной комиссии муниципального образования не ра
нее чем за 10 дней до дня голосования.

При проведении выборов главы поселения, муници
пального района, иных выборных должностных лиц мест
ного самоуправления поселения, муниципального района,
депутатов представительного органа поселения, муници
пального района, членов выборного органа местного са
моуправления поселения, муниципального района изби
рателю, который в день голосования по уважительной
причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учеб
ной деятельности, выполнение государственных и обще
ственных обязанностей, состояние здоровья и иные ува
жительные причины) будет отсутствовать по месту своего
жительства и не сможет прибыть в помещение для голо
сования на избирательном участке, на котором он вклю
чен в список избирателей, должна быть предоставлена
возможность проголосовать досрочно путем заполнения
избирательного бюллетеня в помещении соответствую
щей избирательной комиссии муниципального образова
ния (за 10 - 4 дня до дня голосования) или участковой из
бирательной комиссии (не ранее чем за 3 дня до дня голо
сования).»

Председатель комитета В.Л. Побойкин

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
2-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 941 ЗАКОНА ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ В ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 941 Закона Иркутской области от 11 но
ября 2011 года № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 4, т. 2;
2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017,
№ 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 8) изменение, изложив ее
в следующей редакции:

«1. При проведении выборов главы городского округа, иных вы
борных должностных лиц местного самоуправления городского окру
га, депутатов представительного органа городского округа, членов
выборного органа местного самоуправления городского округа изби
рателю, который в день голосования по уважительной причине (от
пуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выпол
нение государственных и общественных обязанностей, состояние здо
ровья и иные уважительные причины) будет отсутствовать по месту
своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования
на избирательном участке, на котором он включен в список избирате
лей, должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно
путем заполнения избирательного бюллетеня в помещении соответ
ствующей избирательной комиссии муниципального образования не
ранее чем за десять дней до дня голосования.

При проведении выборов главы поселения, муниципального
района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления
поселения, муниципального района, депутатов представительного ор
гана поселения, муниципального района, членов выборного органа
местного самоуправления поселения, муниципального района избира
телю, который в день голосования по уважительной причине (отпуск,
командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение
государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья и
иные уважительные причины) будет отсутствовать по месту своего

2

жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования на из
бирательном участке, на котором он включен в список избирателей,
должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно пу
тем заполнения избирательного бюллетеня в помещении соответству
ющей избирательной комиссии муниципального образования (за де
сять -  четыре дня до дня голосования) или участковой избирательной
комиссии (не ранее чем за три дня до дня голосования).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 2019 года

ы
"Законодательное Собрание j

Иркутский области |

Шеш
ДЕПУТАТ

Законодательного Собрания Иркутской области
третьего созыва

(2 0 1 8 -2 0 2 3  гг.)

ZS'.OQ. /?я № ОЬ5
На№ ОТ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области
Соколу С.М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области,
статьей 44, 46 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», статьей 56 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, вносим в порядке законодательной инициативы таблицу
поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ-497 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в
Иркутской области»

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

/С/7/>9$

Законодательное Собрание
Иркутской области

)вх. т ____D  —
|Дата ^  О ! — 20

^листах, индек

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-497 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О муниципальных

выборах в Иркутской области»

№
п/п

Структурная
единица проекта

закона, в которую
вносится
поправка

Содержание поправки Обоснование

1. Наименование Изложить в следующей редакции:
«О внесении изменения в часть 1 статьи 941 Закона
Иркутской области «О муниципальных выборах в
Иркутской области»

Правка юридико-технического
характера

2. Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Внести в часть 1 статьи 941 Закона Иркутской

области от 11 ноября 2011 года № 116-03 «О
муниципальных выборах в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т.
2, № 55, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10,
№ 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47,
т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 1; Областная. 2018. 14 ноября)
изменение, изложив ее в новой редакции:

«1. При проведении выборов главы городского округа,
иных выборных должностных лиц местного
самоуправления городского округа, депутатов
представительного органа городского округа, членов
выборного органа местного самоуправления городского

Поправкой предлагается
исключить проведение досрочного
голосования при проведении
выборов главы городского округа,
иных выборных должностных лиц
местного самоуправления
городского округа, депутатов
представительного органа
городского округа, членов
выборного органа местного
самоуправления городского округа
в территориальных и окружных
избирательных комиссиях, оставив
его только избирательных
комиссиях муниципальных

2

округа избирателю, который в день голосования по
уважительной причине (отпуск, командировка, режим
трудовой и учебной деятельности, выполнение
государственных и общественных обязанностей, состояние
здоровья и иные уважительные причины) будет
отсутствовать по месту своего жительства и не сможет
прибыть в помещение для голосования на избирательном
участке, на котором он включен в список избирателей,
должна быть предоставлена возможность проголосовать
досрочно путем заполнения избирательного бюллетеня в
помещении соответствующей избирательной комиссии
муниципального образования не ранее чем за 10 дней до
дня голосования.

При проведении выборов главы поселения,
муниципального района, иных выборных должностных
лиц местного самоуправления поселения, муниципального
района, депутатов представительного органа поселения,
муниципального района, членов выборного органа
местного самоуправления поселения, муниципального
района избирателю, который в день голосования по
уважительной причине (отпуск, командировка, режим
трудовой и учебной деятельности, выполнение
государственных и общественных обязанностей, состояние
здоровья и иные уважительные причины) будет
отсутствовать по месту своего жительства и не сможет
прибыть в помещение для голосования на избирательном
участке, на котором он включен в список избирателей,
должна быть предоставлена возможность проголосовать
досрочно путем заполнения избирательного бюллетеня в
помещении соответствующей избирательной комиссии
муниципального образования (за 10 - 4 дня до дня
голосования) или участковой избирательной комиссии (не

образований.

3

ранее чем за 3 дня до дня голосования).»